

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Έτος Δ. Αριθ. 303

Διευθυντής: Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΑΝΣ

Πέμπτη, 4 Νοεμβρίου 1926

ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΣ ΤΟΥ ΛΑΪΚΟΥ ΚΟΜΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΟΔΗΓΙΑΙ ΔΙΑ ΤΟΥΣ ΕΚΛΟΓΕΙΣ

- 1.— Η βουλευτική εκλογή της 7ης Νοεμβρίου θα γίνει με ψηφοδέλτια.
- 2.— Ο εκλογέας έχει το δικαίωμα να φέρη μαζί του το ψηφοδέλτιο του Συνδυασμού, τον όποιον θα ψηφίση.
- 3.— Δεν δικαιούται να εγγάψη εις το ψηφοδέλτιον άλλο όνομα από τα τυπωμένα σ' αυτό. Η αναγραφή άλλου ονόματος καθιστά το ψηφοδέλτιο άκυρο. Πρέπει επομένως να προσέξη κάθε εκλογέας και να μη άπατηθῇ και λάβη ψηφοδέλτιο στο όποιο, εκτός των τυπωμένων ονομάτων, έχει προστεθῇ και χειρογράφως άλλο όνομα.
- 4.— Στο ψηφοδέλτιό του ο εκλογέας έχει το δικαίωμα να προτάξη σε δύο από τα ονόματα των υποψηφίων ανά ένα σταυρόν με μολύβι ή με μελάνη. Ο σταυρός είναι ψήφος προτιμήσεως, από αυτούς δε κανονίζεται ή σειρά των επιτυχόντων βουλευτών του Συνδυασμού. Δεν πρέπει να τεθῇ σε τρίτο πρόσωπο σταυρός, διότι τούτο άκυρόναι τους άλλους δυο σταυρούς.
- 5.— Το ψηφοδέλτιο πρέπει να τεθῇ από τον εκλογέα μέσα στον φάκελλο τον όποιον θα δώσῃ ή Έφορευτική Έπιτροπή στον εκλογέα. Πρέπει δε ο εκλογέας να κολλήσῃ καλὰ τον φάκελλο, ο όποιος θα περιέχῃ το ψηφοδέλτιο, διότι εάν ρίξῃ το ψηφοδέλτιο, χωρίς να το θέσῃ μέσα στον φάκελλο ή εάν δεν κολλήσῃ τον φάκελλον, το ψηφοδέλτιο άκυρόνεται και ο εκλογέας χάνει τον ψήφο του.

Κάνομε γνωστό στους πολιτικούς μας φίλους ότι ο Συνδυασμός μας, ο μόνος άμεγής Αντιδενιζελικός Συνδυασμός, δεν έχει καμμία σχέση με τον Μεταξικό Συνδυασμόν, και να το λάβουν υπό σπουδαίαν έποψιν.

ΑΣ ΣΚΕΦΘΗ ΚΑΙ ΑΣ ΨΗΦΙΣΗ

Μετά τρεις ήμερας ο Ηπειρωτικός λαός θα προσέλθῃ εις τας κάλκας των εκλογικών τμημάτων δια να άσκήσῃ το ύπερτα ον αυτό το δικαίωμα και να εκδηλώσῃ την θέλησιν του περί των μελλόντων κυβερνητών της χώρας.

Έκαστος εκλογεύς κατὰ την στιγμήν της ψηφοφορίας άσ σκεφθῇ τί έπρεπε και ήθύναι να γίνῃ εις την έγκυα ταλειφθεΐσαν ταύτην χώραν επί τόσῃ έτη, τί έγινεν ύπερ αυτής και τί δεν έγινε.

Άσ σκεφθῇ ότι ολόκληρος ή Ηπειρος έχει μίαν και μοναδικήν όδον ως μόνον άνω ορεινών μέσων συγκοινωνίας από Ηρακλῆως εις Ιωάννινα, με προέκτασιν μέχρι των συνόρων της γείτονος Αλβανίας, και ταύτην παρ' άλλων μὲν κατασκευασθεΐσαν, υπό δε των αντιπροσώπων τούς όποιους άδικαίεπτως εξέλεγεν από του έτους 1913, έντελώς έγκαταλειφθεΐσαν εις την τύχην της και ευρισκομένην σήμερον εις αθλίαν κατάστασιν.

Άσ σκεφθῇ ότι δι' αυτής και μόνης της όδοϋ διακομίζονται μέχρις Ιωαννίνων τα πρόσχρηστα του λαού έμπορεύματα ή πρόφαιμα, και ότι δι' αυτής και μόνης της όδοϋ εξάγονται τα προϊόντα τα όποια παράγει ή χώρα

και δια του αντίτιμου των όποιων πρέπει να καλύπτεται ή δαπάνη των εισαγομένων εξωθεν ειδών.

Άσ σκεφθῇ ότι δι' αυτής και μόνης της όδοϋ εξυπηρετούνται αι εμπορικαι και κοινωνικαι ανάγκαι μόνον των κατοίκων της πόλεως των Ιωαννίνων, δηλαδή του ενός δεκάτου του όλου πληθυσμού της χώρας και ότι τα υπόλοιπα έννεα δέκατα των κατοίκων έννεκεν της πλήρους έλλείψεως πάσης άλλης όδοϋ, άνωροπίνης και τα κυριολεξέαν, δηλαδή δια χειρός ανθρώπων κατασκευασμένης, είνε υποχρεωμένοι να μεταφέρωσι τα πρόσχρηστα άπορώτατα είδη, από Ιωαννίνων προς τας κομποπολεις και τα χωρία των και να μεταφέρωσι τα προϊόντα των μέχρι των Ιωαννίνων, δια των δυσβάτων άτραπών, τας όποιας έχραξάν εις τούς κρημνούς των όρέων δια μέσου των κίωνων τα μετκινούμενα δις τού έτους άγοπρόδικτα και ή ροή των υδάτων των βροχών.

Άσ σκεφθῇ ότι είναι ήναγ κασμένος να διαδίδει τούς πλημμυρούντος κατὰ τον χειμώνα ποταμούς της Ηπείρου με κίνδυνον της ζωής του, έννεκα της έλλείψεως γεφυρών, και ότι ουχι σπανίως ή από τρόπον εις τρόπον

μετάδασις καθίσταται απόλυτως άδύνατος έννεκα της αυτής έλλείψεως.

Άσ σκεφθῇ ότι έννεκα της έλλείψεως δρόμων και γεφυρών άγοράζει όλα τα αντίκειμενα τα όποια χρειάζε-ται εις το σπήτι του όσο και τρεις δραχμάς την όκταν άκριβώτερα από ότι πωλούνται εις τα Ιωάννινα, και ότι και τα είδικά του προϊόντα επιβαρύνονται με άνάλογον χρηματικόν ποσόν δια να φθάσουν μέχρι της αγοράς των Ιωαννίνων.

Άσ σκεφθῇ την ληστοκρατίαν εις την όποιαν τον κατεδίκασαν επί τόσα έτη εκείνοι τούς όποιους εκ πλάνης έψήφισεν έως τώρα ως αντιπροσώπους του.

Άσ σκεφθῇ τί εκ της ληστοκρατίας έως τώρα ύπέφερε.

Άσ σκεφθῇ την έλλειψιν σχολείων και διδασκάλων εις την όποιαν είνε καταδικασμένα τα παιδιά του.

Άσ σκεφθῇ τούς βαρύν-τους φόρους τούς όποιους πληρώνει και ως αντίλλαγμα των όποιων έχει έως τώρα, την ληστείαν, την έλλειψιν, δρόμων, την έλλειψιν γεφυρών, την έλλειψιν τηλεφώνων, την έλλειψιν σχολείων και διδασκάλων, δηλαδή με ολίγας λέξεις την τελείαν έγκατάλειψιν.

Άσ σκεφθῇ ότι εκείνοι τούς όποιους έψήφισεν επί τόσα έτη τον περιεφρόνησαν, τον ήγηθήσαν, τον ένέ-

ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΣ ΛΑΪΚΟΥ ΚΟΜΜΑΤΟΣ

Σπ. Μάρκου Μπότσαρης
Μιχαήλ Γούδας
Αάμπρος Αλμπρίτης
Κωνσταντίνος Αιούμας
Βασίλειος Μέντζος
Σπυρίδων Σαλούκας
Γεώργιος Τζέτζος
Σωτήριος Συρμακέσης
Χρήστος Χρηστοδασίλης

παίξαν.

Άσ σκεφθῇ όλα αυτά και άσ προΰξῃ ότι το καθήκον του, ή φιλοτιμία του το σπέρνον του του υπογορεύει.

Η «Έλευθερία» είνε θεδαία ότι ο Ηπειρωτικός λαός, ο εύφύστερος και ό κραινώτερος λαός μεταξύ των κατοίκων της Ελλάδος, γής δεν είνε ήναγ κασμένος και τώρα και να ψηφίσῃ εκείνους τούς όποιους έως τώρα έψήφισεν.

ΑΝΑΓΚΑΙΑ ΔΗΛΩΣΙΣ

Η Έλευθερία είνε ήναγ κασμένη να δηλώσῃ ότι το μόνον αντιδενιζελικόν κόμμα είνε το λαϊκόν, προβαίνει δε εις την δήλωσιν ταύτην διότι πλείστοι εκ των υποψηφίων βουλευτών προς παραπλάνησιν του λα-

"ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ"

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ

ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ

ΔΕΥΤΕΡΑΝ ΚΑ ΠΕΜΠΤΗΝ

Ετήσια Συνδρομή

Εσωτερικού	Δρ.	75
Εξωτερικού	Φρ.	75
Αμερικής	Δολ.	5

ου και άγραν ψήφων υπό των άπλοϊκωτέρων λέγουν ότι είνε αντιβενιζελικοί, είτε διότι υπήρξαν ποτέ τοιούτοι, είτε διότι μέσα εις τον συνδυασμόν των έχουν προσλάβει και ένα ή δύο αντιβενιζελικούς.

Οι άποτελούντες τον Άγροτικόν συνδυασμόν, οι άποτελούντες τον Μεταξικόν (Έλευθεροφρόνων) συνδυασμόν, οι άποτελούντες τον λεγόμενον Ήπειρωτικόν συνδυασμόν δεν είνε αντιβενιζελικοί· το δυναντίον μάλιστα εξέθεσαν την υποψηφιότητά των διά να βλάψουν τον Άντιβενιζελισμόν επειδή δεν ήδύναντο να συμπεριληφθούν εις τον Άντιβενιζελικόν συνδυασμόν.

Οι Άγροτικοί είνε άγροτικοί και μόνον άγροτικοί, όχι δε αντιβενιζελικοί ως διαδίδουν εις τους άπλοϊκωτέρους, μεταχειριζόμενοι τον παλαιόν αντιβενιζελισμόν του κ. Χασιώτη.

Οι Μεταξικοί είνε μεταξικοί και μόνον μεταξικοί· ούτε πρέπει να πιστευθώ κανείς ότι είνε αντιβενιζελικοί διότι μεταξύ των περιέλαβον ένα ή δύο πρώην αντιβενιζελικούς, οι όποιοι δεν περιελήφθησαν εις τον άληθινόν αντιβενιζελικόν συνδυασμόν. Οι Ήπειρωτικοί του κ. Τσαβέλλα είνε και αυτοί βενιζελικοί, διότι όλοι των είνε βενιζελικοί εκτός δύο εκ των υποψηφίων του συνδυασμού των.

Τα διαδιδόμενα ότι ο πολιτευτής κ. Δούμας υποστηρίζει τον Μεταξικόν συνδυασμόν, είνε άνακριβή· λέγονται δε μόνον υπό του κ. Κούρεντα εν άγνοία του κ. Δούμα, δηλώσαντος ήτώς ότι ούτε πολιτεύεται εις τας παρούσας εκλογάς, ούτε αναμνησται εις αυτάς.

Τα διαδιδόμενα ότι μετά τας εκλογάς και αν άκόμη δεν επιτύχη το μεταξικόν κόμμα, εις τον κ. Μεταξάν θα άνατεθί ή Κυβέρνησις της χώρας, είνε ψευδέστατα και διαδίδονται μόνον χάριν εκμεταλλεύσεως των άπλοϊκων και εύπιστων.

Την Κυβέρνησιν του τόπου θα σχηματίση το κόμμα το όποϊόν θα άνταρχειθώ πλειοψηφούν διά της λαϊκής θελήσεως, του ότον δε κόμμα θα είνε το Λαϊκόν.

Μας εστάλη προς δημοσιεύσιν ή ζήτητέρω διαμαρτυρία και την δημοσιεύομεν.

ΠΡΟΣ

την Ένωσιν του Λαϊκού Κόμματος
Ένταύθα

«Διά του αξιοτίμου κ. Χρ. Χρηστοβασιλή»

«Η διά σημειώματος υποψηφίου ενεργηθείσα μετάθεσις προέδρου Ένώσεως δημοσιευθείσα και της από 14 Οκτωβρίου ε. έ. έφημερίδα Κυβερνήσεως, εκ Δραμισών εις Έλευζαν μεγάλως κατετάραξεν Ένωσιν.

Παρακαλούμεν διαμαρτυρηθίτε καταλλήλως και ενεργήσατε διαταχθή άναστολή έγκληματικής (διά ση μειωμάτων) μεταθέσεως.

Αναμένομεν. Μετά τιμής
Ο Πρόεδρος
Γ. Ίκκος

ΔΗΛΩΣΙΣ

Ο εν Πλακωτή της Παραμυθιάς κ. Κωνστ. Ζάγκας εκ Σέλιανης έχασεν το χρηματοθυλάκιον του όπου υπήρχαν εκ τός των χρημάτων του και το στρατιωτικό άπολυτήριο του. Παρακαλείται εκείνος, που το ήυρε να κρατήση τα χρήματα και να του έπιστ έψη ταχυδρομικώς, ή όπως άλλως θέλη, το άπολυτήριο, θα τον ευεργετήση.

ΔΗΛΩΣΙΣ

Άσφαλιστική Έταιρία Ζωής ζητεί εν Ιωαννίνοις και τοίς πέριξ άντι πρόσωπον σοβαρόν φερέγγυον και δραστήριον. Άπευθυντέον κ. Γ. Γάινον. Όδός Πεσμαζόγλου αριθ. 14. Αθήνας.

Σύστασις

Η Τσερκοβίστα των Κουρέντων έχει ανάγκην πρό πολλού από ένα καλό Παντοπωλείον. την δεξέλειψιν αυτήν συμπληρώνει ο κ. Αντώνιος Π. Άντωνιάδης και εκτός όλίγου άνοίγει Παντοπωλείον εις Τσερκοβίσταν τα δεξίδη τα όποια θα προμηθεύηται τα πωλή με το ελάχιστον κέρδος λαμβάνων υπ' όψει το ρητόν: εν τη καταναλώσει το κέρδος.

Ο Όφθαλμίατρος κ. Κωνσταντίνος Έγγάντης δέχεται όδός Δωδώνης αριθ. 17 στην άρχή του δρόμου προς τον Κουραμπάν καθ' εκάστην πλάν των Κυριακών.
Ώραι επισκέψεων, 7—8 και 30 π.μ. και 3—4 και 30 μ.μ.

ΓΚΩΛΕΤΣΗΣ ΠΕΡΑΤΗΣ ΠΟΥΛΗΣ και Σία

Έιερόργουθμος Έμπορική Έταιρεία
Αποικιακών—Δημητριακών
Έδρα εν Ιωαννίνοις

Υπ'στημα εν Δολιανούς

Εις το άσπι ίδουθεν εν Δολιανούς Έπο κατόστιμα θα εύρωσιν οι πείαται της άπαντα τα είδη Άποικιακών, Δημητριακών, Άλεύρων, Πετρελαίων Σαπώνων, Τσίγρον, Καρφοβελανών Σχινικών κλπ. εις τιμής άσυνγωνίστους.

Η Έθνική

Τράπεζα της Ελλάδος

Υποκαμα Ιωαννίνων

Καθιστά γνωστόν ότι οι δικαιούμενοι άποζημιώσεως πρόσφυγες δούν άπαραιτήτως να παρουσιάσωσι το εις χειράς των αντίγραφον της πράξεως της Εκτιμητικής Έπιτροπής.

Η διανομή όμολογιών ως και ή καταβολή του κατά την σύμβαση ποσοτού, άρξαμένη από σήμερα ενεργείται κατά Κοινοήταςτόπου καταγωγής των, όν γνωσιν δύνανται να λάβωσιν οι ενδιαφερόμενοι εν τω Γραφείω ήμων.

Εν Ιωαννίνοις τη 3 Νοεμβρίου 1926.

(Εκ του Υποχ[τος]

ΔΗΛΩΣΙΣ
ΤΟΥ ΛΑΪΚΟΥ ΚΟΜΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ ΤΡΙΚΚΑΛΩΝ

ΜΑΚΡΑΝ ΟΙ ΒΕΒΗΛΟΙ

Αν και ή αλήθεια είνε πικρά, όμως λεγομένη σώζει τους λαούς.

Πιστεύοντες δε εις την αλήθειαν ήμεις, καθήκον θεωρούμεν να ειπωμεν ότι ο στρατηγός Μεταξάς υπήρξε όλέθριος καταστροφεύς των πόθων και των ιδανικών του Άντιβενιζελικού λαού.

Και αληθώς.

Κατά την διάρκεια της Μικρασιατικής εκστρατείας πολλάκις ο Βασιλεύς Έκωνσταντίνος τον εκάλεσε να μεταβή εις το μέτωπον.

Και ο στρατηγός Μεταξάς ήρηθή να υπακούσιν, ήρηθή να υπηρετήση την χειμαζομένην Πατρίδα ήρηθή να βοηθήση τον άσθενούντα τότε φίλον, Βασιλέα Κωνσταντίνον.

Εάν θέλεις να γνωρίσης τους φίλους σου, δυστύχησον.

Ότε δε ο Δημήτριος Γούναρης εύρίσκετο εν τη φυλακή, ο στρατηγός Μεταξάς έζητεί να τον κρατήσει αυτός στην πλατεία του Συντάγματος εν Αθήναις.

Τον δε Οκτώβριον του 1923 έτους συμπράττων με βενιζελικούς στρατηγούς Λεοναρδόπουλον και Γαργαλίδην παρεσκεύασε το άνόητον και άδοξον εκείνο κίνημα, όπερ έσχεν ως άποτέλεσμα την εκθρόνισιν του Βασιλέως Γεωργίου και την κατάργησιν του Συνταγματικού Πολιτεύματος.

Εάν το κίνημα εκείνο δεν έγινε, ουδεμία πολιτειακή μεταβολή θα έγινε.

Λαθραίως δε φυγών μετά το κίνημα και υπό την ποσοσιασάν του βαζαλάου εύρεθείς ο στρατηγός μετέβη εις την Ιταλίαν, ίνα επανέλθη δε, ήσπασθη το πλαίσιον της Δημοκρατίας.

Εκτοτε δε παντοιοτρόπως έρωτοτροπέι προς τους Βενιζελικούς.

Και ιδού.

Εν τω τελευταίον ο άρχηγός του Λαϊκού κόμματος, ο Παναγιώτης

Τσαλδάρης, δεν έδέχθη να συμφωνή εν τη Κυβερνήσει υπό την ηγεσίαν του στρατηγού Κονδύλη στρατηγός Μεταξάς έδέχθη.

Εν τω Λαϊκόν κόμμα, όλην κληρον ήγωνίζετο να ενεργή ή ηγεμονική έκλογή των βουλευτών σφαιριδίου, ως μέχρι τουδε, ο στρατηγός Μεταξάς εν συμπράξει με τους Βενιζελικούς υπεστήριξε το άναλογικόν σύστημα.

Αλλά διατι να μακρογορηθώ;

Όλος ο αντιβενιζελικός κόσμος της Ελλάδος θεωρεί τον στρατηγόν Μεταξάν ως λύμην της ιδεολογίας και τράγον άποδιοπομπαίου. Σπράττει δε όάντιβενιζελισμός και εργάζεται με το κόμμα το Λαϊκόν.

Και δικαίως.

Το μεν Λαϊκόν κόμμα, ως φαίνεται και εκ του όνόματος, έχει ως όδες την διακυβέρνησιν της Χώρας διά της σπάθης και ύπερ των υποφόρων, αλλά διά του Λαού και ύπερ του Λαού έχει ως όσον πολιτικόν εις ο πιστεύει άπολύτως την ισχύν και την άγάπην του Λαού.

Ο δε Άρχηγός αυτού, Παναγιώτης Τσαλδάρης, όστις και εν Παρισία συνεσπούδασε με τον Δημήτριον Γούναρην, είναι έγκριτος νοσηρής σφύρων και συνετός πολιτικός.

Εκρίθη δε παρ' όλων των αντιβενιζελικών άξιος διάδοχος πατρίμου Δημητρίου Γούναρη, όστις υπήρξεν ο πλέον επιστήμιος φίλος.

Όθεν επιτρέπεται, νομίζομεν, ειπώμεν ότι, όσοι εμπνέονται από την ιδεολογίαν την Άντιβενιζελικήν πρέπει να μη άκαλουθήσουν την δόν του άίρετικού Μεταξά, αλλά τον Λεωφόρον του μεγάλου και όφελου Λαϊκού κόμματος.

Η έπιτροπή του Λαϊκού Κόμματος του Νομού Τρικκαλών

ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑΤΑ ΕΞ ΑΘΗΝΩΝ

Αθήναι 3 Νοεμβρίου.—Τών Ιταλών έμμενονόντων το ζήτημα της άκτοπλοίας δεν αποκλείεται να έγκυρωθί ή Ελληνοϊταλική Σύμβασις.

—Λόγω του ότι καθυστερούν να φθάσουν αι όδηγίαι εκ μέρους του Σουχού μπη, είνε άμφίβολλον αι Έλληνογοτογοκτικαί συμφωνίαι να υπογραφούν προ των εκλογών.

Εις σημερινήν σύσκεψιν εν τη Έθνική Τραπεζία πεφασίσθη όπως προστιθεμένων έτέρων 500 εκατομμυρίων όμολογιών, έπιτευχθή ή διανομή ποσού 75 ο(ο) όμολογίας. Η έφαρμογή της αποφάσεως θ' άρχισθί την 15ην Νοεμβρίου. Από χτες ήρχισε ή διανομή όμολογίων 60 ο(ο) των λοιπών 15 ο(ο) την 15ην Νοεμβρίου.